收购人承诺自本次发行结束日起 36 个月内不转让其本次取得的新增股份，且公司 2021

年度股东大会非关联股东已批准本次交易并同意豁免收购人要约收购义务。根据《收购

办法》第六十三条之规定，收购人张新功先生可免于发出收购要约。

因此，张新功先生对上市公司的本次收购符合免于发出要约的条件。

14

第五节 资金来源

一、本次收购所支付的资金总额、资金来源及支付方式

本次发行募集资金总额为 316,440,000.00 元，为现金一次性支付，资金来源主要为

股权质押借款及其他自有或自筹款项。张新功先生、惠城信德与海通证券股份有限公司

签署《股票质押式回购交易协议》，以其持有的 1,937.50 万股股份进行质押，借款

29,900.00 万元，借款期限为一年，年利率为 6.6%。

二、相关承诺

张新功参与认购本次向特定对象发行股份的资金拟全部来源于自有资金和自筹资

金，资金来源合法合规，不存在任何争议及潜在纠纷，也不存在因资金来源问题可能导

致本人认购的上市公司股票存在任何权属争议的情形；不存在通过对外募集、代持、结

构化安排或直接、间接使用公司及其关联方资金用于本次认购的情形；不存在接受公司

或其利益相关方提供的财务资助、补偿、承诺收益或其他协议安排的情形。

同时，上市公司出具《关于本次发行不存在直接或通过利益相关方向参与认购的投

资者提供财务资助或补偿的承诺函》，公司不存在向发行对象作出保底保收益或变相保

底保收益承诺的情形；不存在直接或通过利益相关方向参与认购的投资者提供财务资助

或补偿的情形。

15

第六节 免于发出要约的情况

一、免于发出要约的事项及理由

本次发行实施后，收购人张新功因取得上市公司向其发行的新股导致其直接及间接

在上市公司拥有权益的股份超过上市公司已发行股份的 30%。根据《上市公司收购管理

办法》第六十三条的相关规定，经上市公司股东大会非关联股东批准，投资者取得上市

公司向其发行的新股，导致其在该公司拥有权益的股份超过该公司已发行股份的 30%，

投资者承诺 3 年内不转让本次向其发行的新股，且公司股东大会同意投资者免于发出要

约的，投资者可以免于发出要约。

鉴于张新功先生承诺自本次发行结束日起 36 个月内不转让其本次取得的新增股份，

且公司 2021 年度股东大会非关联股东已批准本次交易并同意豁免收购人要约收购义务，

张新功先生对上市公司的本次收购符合免于发出要约的条件。

二、收购前后上市公司股权结构

本次向特定对象发行股票的数量为 2,700 万股，本次收购前后，上市公司股权结构

如下：

序号 股东名称

本次发行前 本次发行前

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

1 张新功 17,060,250 15.77% 44,060,250 32.60%

2 惠城信德 10,828,500 10.01% 10,828,500 8.01%

3 其他股东 80,267,875 74.21% 80,267,875 59.39%

合计 108,156,625 100.00% 135,156,625 100.00%

三、本次免于发出要约事项的法律意见

收购人已经聘请律师事务所就本次免于发出要约事项出具法律意见书，该法律意见

书就本次免于发出要约事项发表了结论性意见，认为收购人具备本次收购的主体资格，

本次收购符合《收购管理办法》第六十三条规定的情形，详见《北京市中伦律师事务所

关于张新功认购青岛惠城环保科技集团股份有限公司向特定对象发行 A 股股票免于发

出要约的法律意见书》。

16

第七节 后续计划

一、未来 12 个月内改变上市公司主营业务或者对上市公司主营业务进行调

整的计划

截至本报告书签署日，收购人及其一致行动人暂无在未来十二个月内改变上市公司

主营业务或者对上市公司主营业务作出重大调整的计划。

若未来收购人因业务发展和公司战略需要进行必要的业务整合或调整，将严格按照

相关法律法规的要求，依法履行相关批准程序和信息披露义务。

二、未来 12 个月内对上市公司或其子公司的资产和业务进行出售、合并、

与他人合资或合作的计划，或上市公司拟购买或置换资产的重组计划

截至本报告书签署日，收购人及其一致行动人暂无在未来 12 个月内对上市公司或

其子公司进行资产和业务进行重大出售、合并、与他人合资或合作的计划，暂无主导上

市公司进行重大购买、置换或资产注入的其他重组计划。

若根据上市公司的实际情况，收购人及其一致行动人需要筹划相关事项，收购人将